S. XXXVIII.

§. XXXVIII.

Denique retulerunt nova literaria, quæ hic singulis *Scriptorii* septimanis venduntur, ad mensem Novembr. anni 1716. Galli conf. Priorem de S. Petro publicasse & auxisse valde scriptum jam *lum.*
anno 1668. Regi jam mortuo dedicatum, cuius titulus: *l'Ar-
bitre charitable pour eviter les procès & les querelles, ou du moins
pour les terminer promptement sans peines & sans faix.* Autore vero inter alia confilium dedisse, ut lex ab Henrico IV. jam mente concepta demum publicetur, qua per totum regnum, ad imitationem moris in Provincia jam recepti, constituantur Advocati pauperum. Meminit etiam Burchardus: de ho- diernæ jurisprudentia nœvis, *) quod Rex Galliæ anno **) p. 99: 1667. & 1676. duas ordinatias promulgaverit, quibus ple- rasque circa externum Processum civilem & criminalem con- troversias deciderit, abrogatis omnibus totius regni legibus, statutis & consuetudinibus contrariis.

§. XXXIX.

Possunt Autores hactenus recentissimi, & consilia emen- *Plures Au-*
dandæ administrationis iustitiæ ab iis data sufficere, et si tores hoc
non sufficiant, aliquot a me esse omisso, partim quod pertinentes,
eorum copia mihi non fuerit, partim quod nihil novi in ipsis
deprehenderim, partim denique, quia consilia eorum vel
*ratiocinia non ita generalia sunt, sed magis ad specialia ca-
pita sunt referenda.* Ita vidi allegari e) Gottfried Warleß, e) ab Autore
Helvetii discursum de abbreviandis litibus jam anno 1676. der Gedandes
publicatum Scaphusia, sub titulo von Beitzigung der Gerichts- über die Jour-
Händel. Sed idem, qui allegat, Autor, dicit, virum optimæ p. 618.
intentionis repletum fuisse multis ideis Platonicas, & nimio
amore ac fiducia erga fidem, sinceritatem, ac iustitiam po-
pularium suorum. Cui judicio si quis jungere velit excerpta, quæ ex isto libello passim f) tractatui suo inseruit An- f) potissimum
dreas von Mandelsloh, facile apparebit, non valde dolentem capite 3. & 6.
dum esse, quod ejus Autoris copiam non habuerim. Idem
Mandelsloh g) citat etiam Philippi Krebs von Grunau/ Con- g) p. 4. & 322
filiarii quondam Hasso-Darmstadiensis wohlgemeintes Bez- deno.

dencken mit vorgeschlagenen Mitteln und Remedii, welchergestalt das hochbetrübte Justitiæ-Wesen in besseren Stand gebracht / und ohne Weitläufigkeit verholßen werden möge; item Hans Georg von dem Borne J.Cri, olim Cancell. Elect. Brandenburgici Consultationem über den gegenwärtigen betrübten Zustand der Welt s. Was bey uns im Justitiæ-Wesen für Gebrechen. Sed quod Krebstium attinet, non dubito, quin ex eo optima quæque excerpterit ipse Mandelsloh; Bornius vero videtur locutus esse vel de justitia latius accepta, vel nimis generalia & nostro scopo non inservientia adduxisse, unde credo factum esse, ut ipse Mandelsloh eum saltem in ipso tractatu, semel h) ni fallor, allegaverit, & postea i) inter Scriptores, qui consilia de abbreviandis litibus dede- runt, non iterum nominaverit. Vidi quidem ejusdem von dem Borne Consultationem Politico - Theologicam, von dem gegenwärtigen betrübten und kümmerlichen Zustand der Chur und Mark Brandenburg / Friderico Wilhelmo, Electori, anno 1641, dedicatam, ac iterum 1681. Helmstadii recusam,

sed eadem est ratio hujus scripti ac præcedentis, si forte 2) vid. p. 84 - non sunt plane eadem. Nam quod latius accipiat Justitiæ Helmstad. & am, diserta ejus verba testantur, k) & quod administratio- à primis p. 85 nem justitia in judiciis attinet, ipse testatur, l) ea de re in veri. Num san Electoratu Brandenburgico esse optimas Ordinationes, nati- die Justitz. junct. p. 166. vi vero, quorum meminit, ad nostram quæstionem parum ad p. 200. pertinent. Citat etiam Döhlerus m) Burchardi Berlichi discursum, anno 1670. editum, de justitia pro tempore Status hodierni, quem etiam mihi videre non licuit. De vitiis Ju- dicum & Advocatorum agunt Ziegleri Dicastice & Ars Ra- bulistica, quarum summam invenies in notis ad Lancelot-

n) lib. 3. nöt. tum. n) Pertinent etiam hoc Dissertationes variorum varia secundum ordinem temporis hic locanda. v. g. Anno 1666. Ernesti Friderici Schröteri de remedis tollendi litium diurni- tatem in processu civili; Ioh. Friderici Rhetii de administratione justitiae anno 1669. habita; Anno 1680. Arnoldi Mauriti Holtermanni de nequitia Advocatorum; Francisci Clientis judi- cium

rium defensorum in erroneam maleque formatam de nequitias advo-
catorum disputationem: Anonymi virgæ virgæ ob judicium defen-
sorum loco judicis elisivi pro Franciso Cliente: Anno 1686. Con-
stantini Veridici Epistola ad Justum Sincerum de hodierna
conscientiose advocationis difficultate: Henrici Bodini de abusu
jurumentorum, de anno 1694: Anno 1702. Ioh. Samuelis Stry-
kii de interrogatoriis ineptis, & anno 1703. Samuelis Strykii de
processu abbreviando per paenam mendacit. Anno 1715: Michaë-
lis Henrici Gribneri de jure incerto ex dubia legum, quibus uti-
mur, auctoritate oriundo, &c.

S. XL.

Antequam vero meam sententiam de quaestione supra Nova argu-
o) proposta aperiam, videndum erit ante omnia, annon menta co-
ea, quæ haftenus excerpsum ex variis variorum consiliis rum, qui pia-
de emendanda justitia administratione, suppeditent singulis tauti, emen-
dissentientium partibus nova argumenta pro defendenda dationem es-
sentia sua. Qui emendationem esse facile ac facile se facile &
sperandam credunt, ac Principibus persuadere cupiunt, sic facile speran-
tis dicent: Agnoscisse Melchiorem ab Osfa jam suo tem. dam.
pore, correctionem administrationis justitia in monarchia o) s. 5.
tanquam optima Reipublicæ forma commode fieri posse, si
modo Princeps amet justitiam &c. p) Penetrasse eum opti. p) vid. supr. s.
me causas mali, sessionem videlicet unius hominis in di. 7. post lit. c.
versis judicis &c. q) Media ab eo proposta, prohibitionem q) ibid. post
prolixitatis in positionibus, curam seriam tentandæ conci. lit. o.
lationis inter partes, r) esse etiam intellectu facillima. Pa. r) ib. post lit. q.
riter Vigelii monita de abusa artis oratoria s) & de refor- s) s. 9.
mando ante omnia judice esse perspicua; instructionem ve-
ro judicis ab eo traditam t) esse tantum non palpabilem. t) s. 10.
Idem dicendum esse de quinque causis immortalitatis litium
a Petro Fridero Mindano adductis, & de ejus consilio, quod
duo adhuc summa Collegia Cameræ Spirensi paria in im-
perio debeat institui. u) Equisimma esse remedia Fabri, w) u) s. 11.
palpabilia Georgii Obrechti de paenit judicum, advocato- v) s. 13.
rum, Procuratorum, Partium male justitiæ administrantium,

aut ejus administrationem ptoptam impeditium x), si
 modo, ut ipse loquitur, jam diu in praxin introducta fui-
 sent. Eandem esse rationem consiliorum Autoris von Ver-
 besserung des *Justiz-Werks*, imo dissentientes jam ab eo
 fuisse refutatos, dum circa finem tractatus prolixe respon-
 det objicientibus, non sperandam esse emendationem ob
 inveteratam ubique observantiam &c. y) Exemplum Codic-
 lis Juris Civilis Romani a Thoma Cormero confecti z) do-
 cere, consilium de novo Codice faciendo non ita difficile
 esse ut vulgo creditur, si modo non committatur hæc cura
 pluribus. Nihil copiosius inveniri posse libro Parthenii li-
 tigiosi, five causas mali, five ejus vera remedia spectes, a)
 unde non difficile esse ex tanta copia ea, qua huic vel illi
 Reipublicæ conducant, eligere. Plane vero non esse dubi-
 tandum, an Octavii Pisani Lycurgus possit in praxin deduci,
 cum Censor libri, Laurentius Beyerling Archipresbyter, te-
 stetur, ista instituta terminandi quilibet lites absque lite,
 primum per Lycurgum, unum e Græciæ sapientibus esse
 concepta, deinde a Rogerio Rege Neapolitano ad praxin
 feliciter deducta, denique ab Octavio Pisano collecta: Usum
 autem eorum esse evidentissimum, cum observatis iis tolla-
 tur materia & occasio litiam in causis civilibus, crimin-
 alia vero celeberrime expediantur absque Advocatis & Pro-
 curatoribus. b) Saltem malitiam hominum in causa esse,
 quod ista remedia non deducantur in praxin, idque & Hoff-
 mannum non satis mirari potuisse, c) cur videlicet remedia
 tam justa & evidenter haec tenus in praxin non fuerint dedu-
 eta. Etiam Ibburanis apud Barclajum d) ratiocinia & Forst-
 neri monita e) esse omni exceptione majora. Porro Scia-
 graphiam Hoffmanni f) non contemnenda remedia suppe-
 ditare. Ea vero, qua modo de facilitate novi Codicis faci-
 endi dicta sunt, maxime confirmari per meditationes Leib-
 nitii g) incomparabilis dum viveret Polyhistoris, & in
 omnibus scientiis excellentissimi, & per scriptum Veridici
 a Justiniano. h) Denique nihil facilius excogitari posse,
 quam

quam ut decisiones juris controversi secundum consilium Burchardi absque disputatione per pluralitatem votorum definitantur. i) Neque solum commendandum esse Andre- i) §. 30. & 31.
am de Mandelsloh, quod tractatum suum juxta methodum causarum (etiam a celeberrimis JCtis commendatam,) k) Hertius Di-
scribere voluerit, sed & maxime, quod singulis nāvis & de- fput. tom. I.
fectibus statim singula remedia apponere voluerit. l) Reliquos p. 28.
Scriptores studio omitti, ne viventium adhuc gratiam adu- l) §. 32.
lando captare videantur.

§. XLI.

Contra, qui omnem emendationem afferunt esse im- Itemi eorum,
possibilem, & omnia tentamina frustranea, allegabunt, qui docent e-
firmiter probari eorum assertionem ex ipsis relationibus de am esse im-
frustra adhibita hactenus cura jurisprudentia & justitia tam possibiliter.
in Germania m) quam in Gallia, n) & in specie in Saxonie. o) m) §. 6. & 22.
Et ideo ordinaciones processus Cameralis non sufficienes n) §. 16. & 38.
visas esse Electori Saxonie Augusto p) & postea Minda- o) §. 24. & 33.
no q) ac Anonymo. r) Autores autem consilia dantes p) §. 7. ab init.
quod attrinet, Melchiorem ab Offa pro more illorum tem. q) §. 11.
porum describere Officium Principis s) secundum ideas r) §. 15.
Platonicas, & ipsum etiam, dum valde timet, ne optima s) §. 7. post
eius consilia impediatur per homines avaros, t) tacite fa- lit. c)
teri, quod ea sint frustranea. De Vigelii judicio vel ex eo
judicari posse, quod putet, incertitudinem juris, & potissimum neglegētum juris Justinianei esse causam pene omnium
malorum Imperii, & in primis auctæ potentia imperii
Turcici & decrementorum Imperii Constantinopolitanii & Romani. u) Mindani consilium de multiplicandis judiciis Camera Spirensi paribus, w) nec posse expediri, nec v) §. 12.
sufficiens esse ad tollendas quinque malorum causas antea ab ipso memoratas. Antonium Fabrum fateri ipsum, quod
Senatus Sabaudicus, eti litigandi præscripto ritu, & singulis pene diebus variis SCtis pro emergentibus quotidie causibus, huic malo obviare voluerit, nihil tamen ob litigantium insaniam effecerit. x) Idem fateri de suo remedio x) §. 13. in
Obrech- incl.

Obrechtum, eo ipso dum dicit, esse quidem efficacissimum,
 sed mox addit, si modo jam diu in praxin deductum fuisset,
 y) §. 14. ab aut adhuc in praxin deduci posset. y) Autorem Anony-
 mum maxime quidem operam dedisse, ut objectioni for-
 tissima de non speranda emendatione ob inveteratam ubi-
 z) §. 15. post que observantiam, & aliis z) responderet, sed si quis con-
 sideret ea, qua Autor in tractatu suo his objectionibus re-
 spondet, v. g. quod observantia sit contraria sacris literis,
 sapientum dictis &c, quod novus Codex sit condensus &c.
 ei apparitum, istas responsiones omnes vel plane non
 posse pro remedii venditari, vel non esse remedia, sit venia
 verbo, practicabilia. In specie quod Galliam attinet, Co-
 dicem, qui Henrici IV. nomen praefert, non esse receptum
 autoritate publica, & ipsum Henricum IV. pati coactum fuisse,
 ut Advocati ejus emendationi aperte se opponerent, & ejus
 executionem invito etiam Rege impedirent, doceri exem-
 plis supra a) ex Thuano & aliis allatis. Parthenii litigiosi
 Autore b) nihil esse confusus, nihil ineptius. Remedia
 enim ab ipso proposita fere consistere in contrariis malo
 propositionibus, v. g. Processum esse abbreviandum, Jus esse
 in certitudinem redigendum, Advocatos debere esse viros
 probos, adeoque non magis pro remedii esse habenda,
 quam si quis Paralytico præcipiat, ut ire, corpus movere,
 brachia usurpare &c. debeat, vel non posse in praxin de-
 duci. Copiam vero eorum non promovere facilitatem, sed
 rem potius reddere difficultatem, et si enim forte unum &
 alterum in tanta copia non sit plane contempnendum, idem
 tamen copia ineptorum pene occultari, & difficillime a re-
 liquis ineptis secerni posse. Octavii Pisani Lycurgum c) eo
 maiores notas mereri, quo magis se incautis insinuare soleat.
 Initio Archipresbyterum Censem commisso errorem vix
 Archibeano condonandum, quasi videlicet Lycurgus præcepta
 Pisani primitus conceperit. Commendationem banni & In-
 quisitionis Romanæ statim, quantumab hac emendatione
 justitiae expectandum sit ostendere sagioribus, iis videlicet.

qui.

quibus cognita est summa iniustitia & tyrannis in homines
innocentes per bannum illud, & per inquisitionem Roma-
nam (sub prætextu removendi Advocatos & Procuratores,
tanquam homines justitiae administrationem impedi-
entes) introducta, de qua latius alibi actum. d) Consilium de
contractibus omnibus coram judicio præcedente cognitione
causæ celebrandis, initio propterea non posse in praxin in-
troduci, quia inter centum conventiones ad minimum sep-
tuaginta fint, ubi vel earum natura vel circumstantiæ ac-
cidentales, vel conditio personarum contrahentium non
admittat confectionem judicialem, multo minus præce-
dentem causæ cognitionem. Præterea inepte sibi pro-
mittere Pisaniū, quod hic modus contrahendi judicialis
omnem occasionem & materiam litigandi præscindere pos-
sit, & nihil peti debeat, quam paratissima executio. Nam
initio impossibile esse, ut judices prævidere & adeo præca-
vere possint omnia dubia circa interpretationem verborum
oriunda, præcipue si multa fint præstationes mutuæ &
varia paœta contractibus fuerint adjecta. Deinde ubi mutuæ
præstationes sunt, ob exceptionem non adimpteti ex alteru-
tra parte contractus, non posse statim executionem adver-
sus non solventem vel promissa non facientem decerni.
Eam vero fallaciam Pisano vix esse condonandam, quod,
cum probe intellexerit, ipsi objectum iri, majora damna li-
tigantibus esse patienda a judicibus, remoris advocatis &
procuratoribus, putaverit sufficere, si responderet, e) ex e) s. i. g. post
duobus malis minus esse eligendum, ac minus esse malum lit. b.
a judicibus timendum, cum hi saltē ex ignorantia pec-
cent (si scil. Partes jura ignorantēs causam suam non pos-
sint apte in judicio proponere) quam ab Advocatis & Pro-
curatoribus, qui ex proposito & malitia damna dent. Quasi
non etiam dentur Afini, Vulpes, Lupi inter Judices, &
quasi stultitiam asserti illius non possit cœcus palpare. Ne-
que causam justam fuisse Pisano mirandi, cur judicium, quod
vocat morale, non introductum fuerit hactenus, cum po-

tius scire debuisset, magnam differentiam esse inter iustitiam & reliquas virtutes, cum harum plerique omnem coactionem, adeoque etiam judicialem respuant; nec eum Juris Canonici fatis fuisse gnarum, cui tamen originem primam debeat judicia ejusmodi a Clero Pontificio sub titulo pénitentia Ecclesiastica per plurima secula habetens exercita. Reliquos Autores brevius expediti posse.

f) s. 19. cit.
ca finem. Ipsum enim Barclajum sub persona Regis f) indicare, consilia Ibburranis esse speculationes non applicabiles; & cuilibet etiam parum polito facile in oculos incurtere, quod Forstneri, Viri alias maxime commendandi, monita g) magis ad pia desideria, quam ad prudentia consilia pertineant. Anonymi vindicias pro vera Iurisprudentia h) id docere, quodsi forte consilia quadam prudentia emendandi Iustitiam a sapientibus quibusdam commendentur, iis haec tenus se opposuisse ICtos, ne in praxin introducerentur. At non possibile esse, ut spes emendationis adeste queat, quamdiu ICti id faciant. De Hoffmanni sciagraphia i) quid sperandum sit, facile concipi posse, si quis saltē consideret, quod miretur, k) cur Pisani Lycturgus haec tenus in praxin non fuerit introductus, & ipse tamen circa remedia Pisani prima, & sine quibus reliqua omni effectu carere debeant, a Pisano dissentiat, & adeo in toto isto commentario probet quidem, se multa legisse, sed iudicio parum pollere. Consilia de novo Codice faciendo l) ostendere, quod Autores non cognoverint genuinas & radicales mali causas, multo minus intellexerint aptitudinem remediiorum, (cum ipse Justinianus hoc modo, ut alibi ostensum, non potuerit non incertitudinem Juris augere.) Mathematicos esse quidem majori honore, quam vulgo fiat, dignos, sed contentos etiam eos esse debere sphera sua, nec se, ut saepe fiat, negotiis moralibus vel juridicis, a ratiociniis Mathematicis toto celo differentibus, multo minus politicis debere immiscere, cum ad ea non vitio quidem ingenii, sed adsvetudine disciplinx sint minime apti. Cum enim ipsa glorientur, quod